Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 2024

Ano 112 - Número 2408

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 99.342, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições,  e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº E:29032.0000000047/2024,
RESOLVE autorizar o afastamento do País, com ônus para o Erário, a cargo da
Secretaria de Estado do Turismo, dos servidores BÁRBARA FAUSTINO BRAGA
GATTO, Secretária de Estado do Turismo, CAMILA SILVA E LIMA, Chefe de
Gabinete, POLLYANA FARIAS DOS ANJOS, Coordenadora da Assessoria de
Comunicação, PAULO ROBERTO KULGEMAS, Superintendente de Promoção
e Marketing de Produtos e Destinos, GABRIELLA SILVA CHERNICHIARRO
CORRÊA, Assessora Técnica e CARLOS OTÁVIO CAMERINO SANTANA,
Assessor de Comunicação, para, no período compreendido entre 28 de setembro
a 1º de outubro do corrente ano, participarem da  FIT - Feira Internacional de
Turismo  da América Latina, a se realizar na cidade de Buenos Aires/Argentina.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 20 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 890275

EXTRATO DO CONTRATO  543/2024/PFN DE CONTRAGARANTIA

PROCESSO SEI Nº E:1500-0000041070/2024
Partícipes: União e o Estado de Alagoas/AL, relativo ao Contrato de Financiamento
S/N, fi rmado entre o Estado e os Bancos Itaú Unibanco S/A e Santander S/A
Interveniente: os Banco do Brasil S.A. e Caixa Econômica Federal - CAIXA
Objeto e Valor: relativo ao Contrato de Financiamento S/N, fi rmado entre o Estado
e os Bancos Itaú Unibanco S/A e Santander S/A, cujos recursos são destinados
ao Programa Visão Alagoas II, para o fi nanciamento de obras de infraestrutura
rodoviária e aeroportuária, bem como de obras de urbanização e infraestrutura e
equipação de unidades de saúde.
Representantes: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, Fabiola Inez
Guedes de Castro Saldanha; pelo Estado, o Sr. Governador, Paulo Suruagy do
Amaral Dantas; pelo Banco do Brasil, o Sr. Gerente Geral, Jezrael Anízio de
Aguiar; e pela CAIXA, o Sr. Superintendente de Rede, Marcelo Alves de Oliveira
Júnior.
Data da Celebração: 18 de setembro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 544/2024/PFN DE GARANTIA

PROCESSO SEI Nº E:1500-0000041070/2024
Partícipes: União e o Estado de Alagoas/AL, relativo ao Contrato de Financiamento
S/N, fi rmado entre o Estado e os Bancos Itaú Unibanco S/A e Santander S/A
Interveniente: os Bancos Itaú Unibanco S/A e Santander S/A
Objeto e Valor: relativo ao Contrato de Financiamento S/N, fi rmado entre o Estado
e os Bancos Itaú Unibanco S/A e Santander S/A, cujos recursos são destinados
ao Programa Visão Alagoas II, para o fi nanciamento de obras de infraestrutura
rodoviária e aeroportuária, bem como de obras de urbanização e infraestrutura e
equipação de unidades de saúde.
Representantes: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, Fabiola Inez
Guedes de Castro Saldanha; pelo Estado, o Sr. Governador, Paulo Suruagy do

Amaral Dantas; pelo Itaú, o Srs. Representantes Legais, Antônio Carlos Muhlert
e Silva e Tiago Bezerra Patu; pelo Santander; a Sra. Head Gestão Coml e Atend
Governos, Lilian maria Barbosa Herrera, e a Sra. Especialista Gestão Coml e
Atend. Governos, Karina Luana lucila; e pelo Vortx, o Sr. Procurador, Cristiano
de Carvalho Alves Ferreira, e o Sr. Procurador, José Eduardo Gamboa Junqueira.
Data da Celebração: 18 de setembro de 2024.

Protocolo 890277

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS,
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 20 DE SETEMBRO DE 2024,
DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E:29032-1094/24, da SETUR = Como propõe. Lavre-se o Decreto. Em
seguida, retornem os autos à Secretaria de Estado do Turismo, para as
demais providências, no âmbito de sua competência.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 890276

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 20242

SUPLEMENTO

. . .

Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 2024 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
02

Atos e despachos do governador..............................................................................
Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)...........................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
PALOMA SILVA TOJAL RÊGO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 20244

SUPLEMENTO

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 2024 5Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 20246

SUPLEMENTO

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 2024 7Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
23 de Setembro de 20248

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2024-09-23T21:28:30-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas